
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 6  Data 20-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE SPESA RETTA

ASILO NIDO MINORE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di gennaio alle ore
14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 20-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che presso questo comune attualmente risiede una minore nei confronti della
quale era stata disposta la sospensione della potestà genitoriale, la nomina di
un tutore provvisorio, ed il conseguente suo collocamento,  unitamente alla
madre, presso una comunità educativa per minori, quando le medesime erano
residenti presso altro Comune, con oneri a carico del comune di precedente
residenza;

- che, successivamente, il Tribunale dei Minori di Ancona consentiva l’uscita
della minore dalla comunità, ed il rientro presso l’abitazione di residenza,
trasferita nel frattempo nel Comune di Ripe San Ginesio, dove il padre
attualmente risiede, senza comunque che intervenisse, da parte del Tribunale
dei Minori, provvedimento di revoca della sospensione della potestà genitoriale
per entrambi (padre e madre),  e con incarico ai servizi sociali del Comune di
omissis, coadiuvati da quelli del Comune di Ripe San Ginesio, di vigilare e
supportare, con adeguati interventi, il benessere della minore;

- che, recentemente, a seguito di sopravvenute situazioni conflittuali all’interno
del nucleo familiare, il Tribunale ha disposto l’allontanamento della madre e
della minore dalla abitazione ed il loro inserimento nel progetto “Housing
First”  presso la Caritas di omissis;

TENUTO CONTO che:

la sospensione della patria potestà non è stata mai revocata fino ad oggi  e che,
in applicazione dell’art.6, comma 4, della Legge 328/00 che testualmente
dispone: “Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso
strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero,
previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione
economica”, peraltro suffragato da apposito parere reso del Ministero
dell’Interno secondo il quale, nel caso in esame, si devono far risalire
all’ultimo comune di residenza della minore, prima del suo ricovero in
struttura residenziale, gli obblighi economici connessi alle necessità della
minore, obblighi che permangono e restano validi fino al momento in cui il
Tribunale dei minori non revochi il provvedimento in ordine all’attribuzione
della patria potestà;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 20-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



VISTO che:
- per garantire il benessere della minore, permettendo alla stessa ed alla madre
la corretta prosecuzione di un processo di autonomina e progressiva
indipendenza dal circuito assistenziale, , l’Ambito Territoriale Sociale XVI
dell’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota assunta al prot. n. 6174 del
21/12/2019, ha individuato tra i micro obiettivi da realizzare l’iscrizione della
minore presso un asilo nido privato, permettendo così alla madre di potersi
muovere nel territorio alla ricerca attiva di un lavoro;
- con nota assunta al prot. n. 245 del 17.01.2020, l’Ambito Territoriale Sociale
XVI dell’Unione Montana dei Monti Azzurri ha richiesto allo scrivente
Comune, ed al Comune di omissis, di compartecipare alla spesa della retta
dell’Asilo Nido denominato “omissis” di omissis;
- la predetta spesa, richiesta ad entrambi i Comuni, ammonta 1.110,00 € ed è
relativa al periodo gennaio-luglio 2020;

VISTO che, pertanto, la somma di compartecipazione richiesta al Comune
risulta ammontare ad € 1.110,00;

RITENUTA la richiesta dell’ATS 16 condivisibile ed accoglibile, in quanto
indirizzata a garantire il benessere della minore e l’inizio di un processo di
autonomia del nucleo familiare;

RITENUTO doversi procedere in merito;

VISTI:
il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dai Responsabili
dei servizi interessati;

CON votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2) Di compartecipare alle spese per il pagamento della retta dell’Asilo Nido
del/la minore omissis per i mesi di gennaio-luglio 2020 impegnando risorse di
bilancio pari ad euro 1.110,00 con imputazione al codice di Bilancio

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 20-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



12.04-1.04.02.02.999 ex cap. 1874 del Bilancio di Previsione 2020, in corso di
predisposizione, che presenta adeguata disponibilità ;

3) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanzairio alla liquidazione delle
quote mensili previa ricezione di idoneo documento valido ai fini fiscali;

4) Di trasmettere copia del presente atto alla Comunità Montana dei Monti
Azzurri ed al Comune di omissis;

Inoltre, stante l’urgenza di approvare il fabbisogno triennale del personale, con
ulteriore votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 20-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE SPESA RETTA ASILO NIDO MINORE"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 20-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-01-20

IL SEGRETARIO
li, 30-01-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 30-01-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 20-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


